
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº  044 - REITOR/2008 
 

 

  

DDIISSPPÕÕEE  SSOOBBRREE  AA  CCOONNCCEESSSSÃÃOO  DDEE  PPRROOGGRREESSSSÃÃOO,,  NNOOSS  TTEERRMMOOSS  DDOO  AARRTTIIGGOO  
2200  DDAA  LLEEII  NNºº  1155..446633//22000055,,  AAOOSS  SSEERRVVIIDDOORREESS  DDAASS  CCAARRRREEIIRRAASS  DDOOSS  

GGRRUUPPOOSS  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  SSUUPPEERRIIOORR  DDOO  PPOODDEERR  EEXXEECCUUTTIIVVOO  
  

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, 
Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, e em conformidade com o 
disposto nas Leis Estaduais de nºs 15.463, de 14 de janeiro de 2005, nº 11.517/94, nº 
15.788, de 27 de outubro de 2005, com a Lei Delegada nº 90, de 29/01/2003, e com o 
Decreto Estadual nº 43.586, de 15 de setembro de 2003, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. CONCEDER PROGRESSÃO NA CARREIRA, a partir de 01 de setembro de 
2007, nos termos do artigo 20 da Lei n° 15.463, de 13 de janeiro de 
2005, aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro 
de Pessoal da Universidade Estadual de Montes Claros, relacionados nos 
seguintes anexos desta Portaria:  

▪ anexo I –   Cargo:  Professor de Educação Superior; 

▪ anexo II –  Cargo: Analista Universitário; 

▪ anexo III – Cargo: Analista Universitário da Saúde; 

▪ anexo IV – Cargo: Auxiliar Administrativo Universitário; 

▪ anexo V –  Cargo: Técnico Universitário; e 

▪ anexo VI – Cargo:Técnico Universitário da Saúde. 
 

Art. 2°. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2007. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 08 de maio de 2008. 

 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida    
REITOR 

 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 02 da Portaria nº 044-REITOR/2008 -  

 
 

ANEXO I da PORTARIA Nº 044-REITOR/2008  
 

PROGRESSÃO NOS TERMOS DO ARTIGO 20 DA LEI N° 15.463 , DE 13 DE JANEIRO DE 2005 
 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 
 

Situação Atual 
NOVO POSICIONAMENTO 
CONFORME ARTIGO 20 
DA LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10459915 AFONSO MARIA DE ALMEIDA MAIA V B V C 

10467371 ALOYSIO AFONSO ROCHA VIEIRA I A I B 

10465904 ANDRÉ PIRES ANTUNES I D I E 

10464337 ANDRÉA LAUGHTON DURANTE I C I D 

10459121 ÂNGELA MARIA RAMOS LAGES I C I D 

10463768 ANTÔNIO SILVEIRA DE SÁ – CARGO 02 I C I D 

09138678 APARECIDA ROSÂNGELA SILVEIRA V A V B 

10459311 CAIUS MARCELLUS REIS SILVEIRA V B V C 

10470136 CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA I C I D 

10465177 CARLOS JOSÉ LEITE V A V B 

10462844 CARLOS RENATO THEOPHILO V A V B 

10466670 CARLOS ROBERTO DOS ANJOS CÂMARA V B V C 

10465417 CLÁUDIA REGINA SANTOS ALMEIDA V A V B 

10467082 CLÁUDIO DE SOUZA LIMA PEREIRA V B V C 

00589234 CLÁUDIO PEREIRA V B V C 

10457265 CLAUDIONOR BARROS V B V C 

03870565 CUSTÓDIO ANTÔNIO GUERCIO I C I D 

10462349 DANILO PEREIRA BORGES V B V C 

10467496 DELFINO DE MAGALHÃES PIMENTA V B V C 

05738356 DOMINGOS RIBEIRO RUAS I C I D 

10467116 DULCIVÂNIA FERREIRA LEITE V A V B 

09069493 EDSON DA SILVA GUSMÃO I C I D 

10455913 ELAINE VELOSO ROCHA URIAS I C I D 

01411685 ELI PEREIRA DE OLIVEIRA V B V C 

10470573 ENEDINA GONÇALVES ALMEIDA I C I D 

02935419 ERNESTO QUEIRÓZ DE FREITAS I C I D 

10457786 EUDES FREIRE CARDOSO I C I D 

02932168 EUGÊNIO ANTÔNIO LINS DE BARROS V B V C 

03916111 FÁTIMA MARIA BARBOSA HORTA – CARGO 03 I C I D 

05970280 FÁTIMA RAQUEL FERREIRA COSTA I C I D 

10468270 FERNANDO ANTÔNIO COLARES V B V C 
 
 
 

- Continua à página 03 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 03 da Portaria nº 044-REITOR/2008 - 
 
 
    

Situação Atual 
NOVO POSICIONAMENTO 
CONFORME ARTIGO 20 
DA LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10468809 FERNANDO BATISTA COUTINHO FILHO V B V C 

10456887 FERNANDO FERREIRA DEUSDARÁ V B V C 

10465557 FERNANDO HAROLDO MOTA NOBRE V A V B 

09138983 FRANCISCO DE ASSIS BARROS V B V C 

10460541 FRANCISCO MARCOS BARROS I C I D 

09192444 FREDERICO DE F. RIBEIRO V B V C 

10462430 FREDERICO DO ESPÍRITO SANTO ARAÚJO I C I D 

10463750 GERALDA DE FÁTIMA LAFETA QUEIRÓZ V B V C 

10467504 GERALDA ELIANA VELOSO LOPES DE SÁ – CARGO 01 V A V B 

10456531 GERALDO ANTÔNIO DOS REIS V A V B 

10459196 GERALDO DE OLIVEIRA MOTA V B V C 

10457570 GERALDO EDSON SOUZA GUERRA I C I D 

10458594 GERALDO EUSTÁQUIO EVANGELISTA V B V C 

10468932 GERALDO GUIMARÃES JÚNIOR I C I D 

10456952 GERALDO MATOS GUEDES V B V C 

10468882 GILENO RONALDO SILVA V A V B 

10459329 GONÇALO DE SOUZA GOMES – CARGO 01 V A V B 

01560036 HELOIZA MARIA TEIXEIRA I C I D 

10460947 HENRIQUE AURÉLIO COSTA ZUBA V B V C 

10462760 HUBERT CALDEIRA V B V C 

09138991 HUGO CORREIA ARAÚJO I C I D 

10457174 ITAGIBA DE CASTRO FILHO V B V C 

10460525 JACQUELLINE APARECIDA BATISTA DE ANDRADE V B V C 

10459204 JAIR SOARES ROCHA V B V C 

02980258 JANILSON DE ASSIS MIRANDA I C I D 

03653532 JÂNIO MARQUES DIAS I C I D 

10462794 JOÃO ANTÔNIO PIMENTA DE CARVALHO I C I D 

02611663 JOÃO BARBOSA DE SOUZA I C I D 

03752177 JOÃO DOS REIS CANELA I B I C 

02981934 JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA I C I D 

02669760 JOAQUIM ELEUTÉRIO DO COUTO V B V C 

10465623 JOSÉ EDUARDO GUIMARÃES I D I E 

10461184 JOSÉ HENRIQUE BARBOSA DE OLIVA V B V C 

10465698 JOSÉ MARIA ALVES CARDOSO V A V B 

02936037 JOSUÉ EDSON LEITE I C I D 
 
 
 
 
 
 

- Continua à página 04 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 04 da Portaria nº 044-REITOR/2008 - 
    
   
 

MASP NOME Situação Atual 

NOVO 
POSICIONAMENTO 

CONFORME ARTIGO 20 
DA LEI N° 15.463/2005 

03880325 JOYCE MARY DRUMOND LEMOS TEIXEIRA I C I D 

10458834 KATHIA SILVA GOMES – CARGO 02 I C I D 

10466274 LÊDA TEIXEIRA DE SOUZA V A V B 

10466795 LICIO FÁBIO GONÇALVES I D I E 

10462455 LOURIVAL DO AMARAL V B V C 

10466852 LÚCIA TEIXEIRA DE SOUZA V B V C 

10458735 LUCIANA DOS MARES GUIA RIBEIRO I C I D 

10461374 LUCIENE RODRIGUES V A V B 

05969647 LÚCIO FLAVIO FERREIRA COSTA – CARGO 02 I C I D 

10470524 LUIZ ALBERTO MENDES DIAS V B V C 

10458180 LUIZ CLÁUDIO DE CARVALHO QUINTINO I C I D 

10469930 LUIZ GUSMÃO NETO V B V C 

10466324 LUIZ PEDRO DE FREITAS GOMES V B V C 

10466894 LUIZ TEÓFILO VELOSO MILO V B V C 

02726388 LUZIMARA SILVEIRA BRAZ V B V C 

03841251 MAGNA ADACI DE QUADROS COELHO V B V C 

10461101 MAGNO OTÁVIO SALGADO DE FREITAS – CARGO 02 I C I D 

10455814 MANOEL SILVÉRIO NETO V B V C 

10461754 MARCELO JOSÉ MARTINS FURTADO DE SOUZA V B V C 

10458149 MÁRCIA MENDES MENEZES – CARGO 01 I C I D 

10465250 MARCO AURÉLIO DURÃES VELOSO V A V B 

03732567 MARCOS FÁBIO MARTINS DE OLIVEIRA V B V C 

01337492 MARIA APARECIDA PEREIRA QUEIRÓZ I C I D 

09186388 MARIA BETÂNIA DE MORAIS ANDRADE I C I D 

10455970 MARIA DAS MERCES BORÉM CORRÊA MACHADO I C I D 

02714178 MARIA DE FÁTIMA DE MATOS MAIA – CARGO 02 III A III B 

10463560 MARIA DE FÁTIMA PINHO GODINHO – CARGO 01 V B V C 

10468080 MARIA DE FÁTIMA SILVEIRA LOPES CRUZ I C I D 

10458966 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO NASSAU ARAÚJO – CARGO 01 I C I D 

01506781 MARIA HELENA GONÇALVES FONSECA V B V C 

10460806 MARIA IVETE SOARES DE ALMEIDA V B V C 

10461424 MARIA MÁRCIA BICALHO NORONHA V B V C 

03486743 MARIA SUELI VIANA MARTINS FURTADO DE SOUZA V B V C 

10460251 MARINA DE FÁTIMA BRANDÃO CARNEIRO V B V C 

10468304 MÁRIO RODRIGUES DE MELO FILHO – CARGO 02 III A III B 

05750344 MARISTELA CARDOSO FREITAS V B V C 
 
 
 
 
 

   - Continua à página 05 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 05 da Portaria nº 044-REITOR/2008 -  
 
   

MASP NOME Situação Atual 
NOVO POSICIONAMENTO 

CONFORME ARTIGO 20 DA 
LEI N° 15.463/2005 

02887859 MARY GONÇALVES LAFETÁ RABELO I C I D 

05609870 MÉRCIO COELHO ANTUNES I C I D 

01807825 NADJA NAIRA GUIMARÃES V A V B 

10458487 NAIR AMÉLIA PRATES BARRETO – CARGO 01 I C I D 

10463925 NATAL PADOANI V B V C 

03841897 NELMA MARIA NEVES ANTUNES I C I D 

05901053 NILZA ELIANE AFONSO DE SOUZA I C I D 

10466290 NORMA SUELI SILVA CANDELATO V B V C 

10456978 ODÍLIO RIBEIRO MENDES V B V C 

10460475 OSMAR AVELINO PEREIRA I D I E 

10463693 OTONI CARIBÉ DA CUNHA V B V C 

10466621 PATRÍCIA MAMELUQUE E SILVA I C I D 

10465888 PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA V A V B 

10039626 PAULO CÉSAR MENDES BARBOSA V B V C 

10459147 PAULO IVAN FERREIRA GUIMARÃES I C I D 

10457505 PAULO RENATO DENUCCI I D I E 

09070426 PETRONILHO NARCISO JÚNIOR V A V B 

09099938 RAIMUNDO DOS SANTOS SOBRINHO V B V C 

01611219 RAQUEL CRUSOÉ LOURES DE MACEDO MEIRA V B V C 

10455863 REINALDO MARCOS BATISTA TEIXEIRA V A V B 

10040319 RITA EDITE LOPES V B V C 

10456598 ROBSON VIEIRA PORTO V B V C 

10459220 ROMILDO D`ANGELIS I C I D 

02870566 ROSANA CÁSSIA RODRIGUES ANDRADE I C I D 

02551620 ROSINA RABELO NUZZI RIBEIRO V B V C 

10456234 SEBASTIÃO JOSÉ VIEIRA FILHO V A V B 

10456267 SELEOMA CARNEIRO SILVA V A V B 

03465051 SILVÂNIO ZACARIAS RODRIGUES V B V C 

10460871 SILVIO FERNANDO GUIMARÃES DE CARVALHO V B V C 

03800703 SIMONE VIANA DUARTE V B V C 

09139320 SIZINA AGUIAR GONDIM DE SALES I C I D 

01481225 SÔNIA MARIA ATHAIDE DIAS V A V B 

02552214 TALITHA MARIA CARDOSO PERES V B V C 

10460004 TÂNIA DE CÁSSIA MOREIRA SOARES I C I D 

10466027 TÂNIA MARTA MAIA FIALHO V B V C 

10461630 VALDECI ALVES FIALHO V B V C 
 
 
 
 
 
 
 

  - Continua à página 06 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 06 da Portaria nº 044-REITOR/2008 - 
 
    

MASP NOME Situação Atual 
NOVO POSICIONAMENTO 
CONFORME ARTIGO 20 
DA LEI N° 15.463/2005 

10042042 VALDEMAR NOVAIS V A V B 

05878533 WANDERLEY DE FÁTIMA BOTELHO V B V C 

10376044 WENDER FERNANDES TEIXEIRA I C I D 

01290535 WILMA ISABEL FAGUNDES AMARAL V B V C 

10456911 WILSON ATAIR RAMOS V A V B 
 

 
ANEXO II da PORTARIA Nº 044-REITOR/2008  

 
ANALISTA UNIVERSITÁRIO  

 

SITUAÇÃO ATUAL 
NOVO POSICIONAMENTO 
CONFORME ARTIGO 20 
DA LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

01811108 LAURA GUSMÃO BRAGA COUTO I A I B 

10464261 MARLENE DE LOURDES VIEIRA LIMA I A I B 
 
  

ANEXO III da PORTARIA Nº 044-REITOR/2008  
 

ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE  
 

SITUAÇÃO ATUAL 
NOVO POSICIONAMENTO 
CONFORME ARTIGO 20 
DA LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

08724197 DIRCIO TADEU OLIVEIRA ALMEIDA I A I B 

10469914 IESSA VIEIRA RAMOS SOARES II E II F 

02884039 JOSÉ GERALDO RODRIGUES III D III E 

10620383 JULIANA DE FÁTIMA COUTO GUIMARÃES II E II F 

10464386 KATIA SANDRA OLIVEIRA AQUINO II F II G 

10458933 MARIA ALICE PALMA AVELAR I A I B 

02884229 MARIA ELIZABETH VELOSO MENDONÇA LAGES II F II G 

10456986 MARÍLIA GUIMARÃES HEYDEN BARBOSA II I II J 

10467819 MARIZETE GISLAINE MENDES II I II J 

10457158 PAULO ROBERTO DE AGUIAR II E II F 

10545374 PRISCILLA IZABELLA FONSECA BARROS DE MENEZES II E II F 

06651483 RITA DE CÁSSIA RIBEIRO GUIMARÃES II E II F 

10462166 ROSANI SILVEIRA PEREIRA E GUIMARÃES I A I B 

10464865 SANDRA MARA DE FREITAS PEREIRA II I II J 

10461788 SÔNIA MENDES ANTUNES ARAÚJO III D III E 

10620409 TATIANA VIEIRA CARNEIRO II E II F 
 
 
 
 

 
  - Continua à página 07 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 07 da Portaria nº 044-REITOR/2008 - 
 

ANEXO IV da PORTARIA Nº 044-REITOR/2008  
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIVERSITÁRIO  
 

SITUAÇÃO ATUAL 
NOVO POSICIONAMENTO 

CONFORME ARTIGO 20 DA 
LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10459022 ADÃO TIODORIO PINTO I B I C 

10465615 ADILSON DIAS DE ALMEIDA I B I C 

10467603 ALVISMAR FERREIRA VELOSO I B I C 

10461457 ANICEU RODRIGUES PEREIRA I A I B 

10457257 ANTÔNIO HUMBERTO DUARTE I B I C 

10468635 ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA I B I C 

10467439 ANTÔNIO SANTOS ROCHA I B I C 

10462216 ARNÓBIO CAIRES II A II B 

10471043 CARLOS JAIME SOARES I A I B 

10456788 CARLOS ROBERTO OLIVEIRA MONTEIRO I B I C 

10465763 CUSTÓDIO ONOFRE GONÇALVES I A I B 

10456630 DALILA DE MATOS AMORIM I A I B 

10455806 DAVI ANTÔNIO ALVES I B I C 

10467348 DJALMA BARBOSA RODRIGUES I B I C 

10467983 DOMICIANO FERREIRA LOPES I A I B 

10461572 DOMINGAS DE JESUS SANTOS I A I B 

10459675 EDILSON FURTADO I B I C 

10457810 EDMÁRIO PEREIRA ALVES I B I C 

10461580 ELOVIS DOS SANTOS DIAS I B I C 

10465433 FERNANDO EDSON FERNANDES I B I C 

10460673 FLORISMILDES PEREIRA BARBOSA I B I C 

10463677 FRANCISCA DO ROSÁRIO CALDEIRA SANTOS I A I B 

10460095 FRANCISCO LIMA I B I C 

10467306 FREDERICO GUILHERME BARCELLOS JÚNIOR II C II D 

10465714 GERALDO DO NASCIMENTO I B I C 

10458628 GERALDO MENDES BARBOSA I B I C 

10464113 HAROLDO DE BARROS LIMA I B I C 

10469278 HERMÍNIO FERNANDES DA SILVA I B I C 

10469138 IZAEL JOSÉ DA ROCHA I A I B 

10460699 JOÃO NUNES CORDEIRO I B I C 

10457299 JORGE DE FREITAS FERRO I B I C 

10462141 JOSÉ AIRTON MENDES DA SILVA I A I B 

10470052 JOSÉ DELI BELEM I B I C 

10456366 JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA I B I C 

10457844 JOSÉ RAIMUNDO FRANCISCO DO AMARAL I B I C 

10466720 JOSÉ RIBEIRO DIAS I B I C 

10468031 JOSÉ ROMILDO RIBEIRO SOBRAL I B I C 

10464634 JULIMAR SANTOS VIEIRA I B I C 

10456135 LUCIANO FRANCISCO DE MATOS II B II C 

10470946 LUIZ PEREIRA DE OLIVEIRA II C II D 

10464840 LUIZ VITOR RODRIGUES DE SOUZA I B I C 

10462273 LUSA PEREIRA DE FRANCA I A I B 
   

- Continua à página 08 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 08 da Portaria nº 044-REITOR/2008 - 
 

SITUAÇÃO ATUAL 
NOVO POSICIONAMENTO 

CONFORME ARTIGO 20 DA 
LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10469468 LUZIA MARTINS OLIVA II C II D 

10467389 MARCOS ANTÔNIO FERNANDES CARDOSO II B II C 

10470482 MARCOS DE OLIVEIRA CÂMARA JÚNIOR II B II C 

10462638 MARIA ALELUIA JARDIM SANTOS I B I C 

10458214 MARIA CLEUZA SOARES DIAS I A I B 

10467009 MARIA DA CONCEIÇÃO SOBRINHO I B I C 

10458909 MARIA DAS DORES DE JESUS SANTOS I A I B 

10456796 MARIA DAS DORES RIBEIRO DE SOUZA I A I B 

10470722 MARIA DE FÁTIMA MARTINS GONÇALVES I A I B 

10467728 MARIA DIVINA GONÇALVES GOMES I B I C 

10460020 MARIA ELZA PEREIRA SANTOS I C I D 

10467223 MARIA JOSÉ BARBOSA DE SOUZA I B I C 

10458040 MARIA JOSÉ RAMOS DA SILVA I A I B 

10468098 MARIA LÚCIA GUIMARÃES FARIA II B II C 

10458115 MARIA LÚCIA SANTOS DIAS I A I B 

10457463 MARIA LUIZA LIMA RODRIGUES I A I B 

10468569 MARIA NILZA FERNANDES CARDOSO I A I B 

10469112 MARIA ODETE LOPES VELOSO I A I B 

10459980 MILTON JOSÉ DOS SANTOS II B II C 

10460517 MURILO FREITAS NOBRE II B II C 

10458651 ONOFRE PIRES DE ARAÚJO I B I C 

10466423 ORLINDA RODRIGUES PEREIRA I A I B 

10455905 PAULO CÉSAR MACHADO I B I C 

10471076 RUTH MARTINS DE OLIVEIRA I A I B 

10457646 SEBASTIÃO FERNANDES DA SILVA I B I C 

10460335 SELMA GONÇALVES DURÃES I A I B 

10464691 VALTER FERREIRA DOS SANTOS I B I C 

10458354 VERA LÚCIA GOMES ANTUNES I A I B 

10456960 VILMA DIVINA MENDES MAIA I A I B 

10464519 WAGNER AGUIAR I A I B 

10466936 WESLEY MORAIS CARVALHO I A I B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Continua à página 09 – 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 09 da Portaria nº 044-REITOR/2008 - 

 
 

ANEXO V da PORTARIA Nº 044-REITOR/2008  
 

TÉCNICO UNIVERSITÁRIO 
 

SITUAÇÃO ATUAL 
NOVO POSICIONAMENTO 

CONFORME ARTIGO 20 DA 
LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10458586 ABILIO ANTÔNIO SOARES I E I F 

10621753 ALEXANDRÉ JOSÉ ALVES SOUTO I C I D 

10456481 ANTÔNIO CARLOS PEREIRA SANTOS I C I D 

10468585 CLARICE DE FÁTIMA RODRIGUES VELOSO I C I D 

10456440 CLÁUDIO MACEDO I C I D 

10467447 COSME MOREIRA DE FIGUEREDO I C I D 

10471050 CRISTINE COUTINHO GUEDES I C I D 

10621720 DANIEL VIEIRA DE PINHO I C I D 

10462984 DARIOSVALDO CARDOSO DE ANDRADE I E I F 

10456804 EUMAR MALVEIRA LOPES I C I D 

10466233 FRANCINE MENDES BRANT PINTO I C I D 

10465490 GILMAR RODRIGUES DE SOUZA I F I G 

08516155 JOAQUINA RIBEIRO DOS SANTOS I C I D 

10469849 JOSÉ FERNANDES BATISTA DA SILVA I C I D 

10464915 JOSÉ FERREIRA BARBOSA NETO I F I G 

10464444 JOSEILTON FARIA SILVA I C I D 

10464360 JUAREZ FERREIRA RODRIGUES I C I D 

10467512 LEANDRO MACHADO FONSECA I C I D 

01509595 LENY BARBOSA DO AMARAL I C I D 

10572477 LÚCIANA CRISTINE DIAS I C I D 

10460723 MAGNA PATRÍCIA ALKMIM DE OLIVEIRA I C I D 

10455772 MARIA APARECIDA DE FREITAS SILVA I J I L 

10457109 MARIA CLEONICE SILVA MENDES I J I L 

10463438 MARIA DA SOLEDADE CARLOS I C I D 

00781518 MARIA EUGÊNIA ATHAIDE TELES I F I G 

10458917 MARIA IVANETH DIAS DA SILVA I F I G 

10458404 MARIA LUCI DE ARAÚJO I C I D 

09187105 MARIA LÚCIA ANTUNES DOMINGOS I C I D 

10460327 MARIA NIVIA SOARES MELO I F I G 

10464543 PATRÍCIA GOMES SARMENTO I C I D 

10457695 PAULO VICENTE GUIMARÃES CARVALHO I C I D 

10468114 REDNILSON FERREIRA DA SILVA I C I D 

10462992 ROSSANA BARBOSA SIDONIO I G I H 

10461440 ROZANA LIBRELON PINHEIRO I C I D 

10465078 SIMONE APARECIDA NASCIMENTO PRATES I C I D 

10470466 VÂNIA VALQUIRIA ANTUNES DE PADUA I H I I 

10466605 WELINGTON VIANA CARVALHO I C I D 
 
 
 
 

  
  - Continua à página 10 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 10 da Portaria nº 044-REITOR/2008 - 
 
 

ANEXO VI da PORTARIA Nº 044-REITOR/2008  
 

TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE  
  

SITUAÇÃO ATUAL 
NOVO POSICIONAMENTO 

CONFORME ARTIGO 20 DA 
LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10462729 ADELINA MARIA DE JESUS NUNES I C I D 

10460632 ADEMIR GONÇALVES I I I J 

10460236 ADILMA MARIA SILVA I C I D 

10619567 ALESSANDRA DE SOUZA FERNANDES I C I D 

10543965 ANA PAULA DE OLIVEIRA NASCIMENTO ALVES I C I D 

10470847 ANGELITA APARECIDA DE ARAÚJO ROCHA I C I D 

10468742 ANGELO DOMINGOS PEREIRA I C I D 

10457638 ANTÔNIA LOPES SALGADO I H I I 

10460269 ANY MARY DIAS XAVIER I C I D 

10465086 ARGEMIRA GOMES SIQUEIRA I C I D 

10459469 CARLOS FERNANDO FERNANDES DA SILVA I I I J 

10456192 CARMEM LÚCIA FREITAS VENTURA I C I D 

10543411 CÁSSIA APARECIDA FERREIRA CARDOSO I C I D 

10620250 CATIANA FERNANDES FERREIRA SILVA I C I D 

08994295 CLEUNICE BARROS DE MATOS I C I D 

10633634 CLEUSO FERREIRA GUIMARÃES I C I D 

10620292 CRISTIANE ALVES DE SOUZA I C I D 

10469021 CRISTINA CLARICE DA MOTA MEDEIROS I C I D 

10459568 DANIEL COSTA LOMES I F I G 

10620953 DECLAURICE MARIA DA CONCEIÇÃO I C I D 

10457455 DENER VERSIANI KROGER I C I D 

10466241 ELIANA PIRES DO NASCIMENTO I C I D 

10467058 ELY CARLOS PEREIRA DE JESUS I C I D 

10462448 ERCIMACLE GERALDO DE OLIVEIRA I C I D 

10544641 ERIVELTON PEREIRA DOS SANTOS I C I D 

10462018 FERNANDO LUIZ DOS SANTOS I C I D 

10461473 FRANCISCO DE ASSIS SILVA I C I D 

10620201 GEOVANA NEIVA LOPES PRATES I C I D 

02834190 GERALDA IVANETE CAMPOS CALDEIRA I C I D 

10468205 GERALDO FERREIRA DE OLIVEIRA I C I D 

10463404 GILBERTO MENDES BRANT I C I D 

10581544 GUILHERMINO FERNANDES RIBAS I C I D 

10462000 HELIA ZILCA SOARES LOPES I C I D 

10469757 IDAEL PEREIRA LOPES SOBRINHO I C I D 

10461697 IDALIA MARIA LEAO I C I D 

10466035 ILDA DOS SANTOS OLIVEIRA I C I D 

10468700 ILTON JAIRO SOUTO I C I D 

10619583 IOLANDA DE MOURA I C I D 

10458685 IONE ANDRADE MATOS I C I D 

10457125 IRACEMA RODRIGUES MENDES I C I D 

10470474 IRIS MARILLAC DE PAULA SILVA I C I D 
 

  - Continua à página 11 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 11 da Portaria nº 044-REITOR/2008 - 
 

SITUAÇÃO ATUAL 
NOVO POSICIONAMENTO 

CONFORME ARTIGO 20 DA 
LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10465565 IVANILTON PEREIRA BASTOS I C I D 

10467892 JACINTO SOARES BRAZ I C I D 

10463651 JANETE LOPES CORDEIRO I F I G 

10620995 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA I C I D 

10469013 JOÃO DE DEUS PEREIRA GUSMÃO I C I D 

10462679 JOÃO GERALDO RUAS I C I D 

10458727 JOSÉ OSIRES FERNANDES LOPES I C I D 

10470144 JUAREZ FERREIRA DA SILVA I C I D 

10620193 KELVIA FABIANE ALVES DE MOURA I C I D 

10620912 KLEBER ALVES VIEIRA I C I D 

10470045 LAURENICE TELES FERNANDES VERSIANI I H I I 

10468536 LAURITA RIBEIRO FERREIRA I C I D 

10459360 LOURENCO FIALHO DA SILVA I C I D 

10469427 LÚCIA DA SILVA CAMPOS I H I I 

10467736 LUCILIO ALKIMIM MAIA II E II F 

10467801 LUCIMAR AFONSO DOS REIS I C I D 

10458743 LUCIMAR DE SOUZA LIMA SOUTO I C I D 

10457000 LUCIMAR FÁTIMA LOPES I C I D 

10460657 LUCINÉA LOPES DA SILVA VIEIRA I C I D 

10464378 LUCINEIDE DOS SANTOS I C I D 

10469047 LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA I C I D 

10464139 LUIZ NASCIMENTO VIEIRA I C I D 

10456929 MADALENA DE FÁTIMA FERREIRA I C I D 

10460483 MAGNUS LEANDRO SILVA MOREIRA I C I D 

10466472 MANOEL DE FÁTIMA MENDES DA SILVA I C I D 

10460566 MANOEL MESSIAS NUNES DA SILVA I C I D 

10456580 MARCELO DA SILVA LIMA I C I D 

10461069 MARCILIO BARBOSA RIBEIRO I C I D 

10464873 MARIA ALAIDE SOARES I C I D 

10457067 MARIA ANTONIVIA DE OLIVEIRA SANTOS I C I D 

10460731 MARIA APARECIDA SILVA I C I D 

10470581 MARIA ARLETE CALDEIRA – CARGO 01 I C I D 

10544492 MARIA DA CONCEIÇÃO FRANCISCA DOS SANTOS I C I D 

10462083 MARIA DA GLÓRIA RUAS I C I D 

03753472 MARIA DA LUZ CALDEIRA FONSECA I C I D 

10459709 MARIA DAS DORES SOARES MURCA I C I D 

10470094 MARIA DAS GRACAS SILVA I H I I 

10466118 MARIA DE FÁTIMA ALVES LOPES OLIVEIRA – CARGO 01 I C I D 

10543940 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DOS SANTOS I C I D 

10456507 MARIA DE FÁTIMA SANTOS PINHEIRO I C I D 

10464535 MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA – CARGO 01 I C I D 

10462307 MARIA DO LIVRAMENTO ANTUNES FERNANDES I C I D 

10467546 MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES I C I D 

10470904 MARIA DOMINGAS DE JESUS I C I D 

10457737 MARIA DOS REIS RIBEIRO DIAS I C I D 
 

  - Continua à página 12 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 12 da Portaria nº 044-REITOR/2008 - 
 

SITUAÇÃO ATUAL 
NOVO POSICIONAMENTO 

CONFORME ARTIGO 20 DA 
LEI N° 15.463/2005 MASP NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10467256 MARIA DOS REIS SANTOS LIMA I C I D 

10458438 MARIA EDILEUZA DANTAS PEREIRA I C I D 

10463354 MARIA EDILSE ALVES PENIDES I C I D 

10455566 MARIA ELZA DOS SANTOS SILVA I C I D 

10470417 MARIA HELENA RODRIGUES NASCIMENTO I F I G 

10456168 MARIA HELENICE LOPES I C I D 

10468478 MARIA IRANY FRANCISCA SANTANA I J I L 

10468049 MARIA ISABEL DA SILVA I C I D 

10458792 MARIA ISMÉRIA CARLOS GUSMÃO I E I F 

10467769 MARIA NILDA BRAZ I C I D 

10461127 MARIA TEREZINHA DOURADO SANTOS I C I D 

10468072 MARIA TEREZINHA OLIVEIRA PRATES I C I D 

10457042 MARINALVA DA CONCEIÇÃO SACERDOTE DE SOUZA I C I D 

10470862 MARIZE FERREIRA DE SOUZA I C I D 

10457422 MARLENE ALVES DA SILVA I C I D 

10620334 MILTON RICARDO SILVEIRA BRANDAO – CARGO 01 I C I D 

10457034 NAZARÉ SOARES DE FRANCA I C I D 

10460707 NILSA RAMOS DA SILVA I C I D 

10456689 OLTEMAR OLIVEIRA OLIVA I C I D 

10456770 PATRÍCIA APARECIDA MARTINS OLIVEIRA I C I D 

10462810 PAULO SERGIO ALVES QUARESMA I C I D 

09139551 RAIMUNDA MORAES DE FREITAS I C I D 

10621183 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA GUIMARÃES I C I D 

10461515 RITA DE CÁSSIA PEREIRA COSTA VIEIRA I C I D 

10458545 RITA LECI DE ABREU I C I D 

10459832 ROBERTO COELHO FERREIRA I C I D 

10457117 RONALDO FÉLIX CANELA I C I D 

10469823 ROSÂNGELA SANTOS E SANTOS I C I D 

10456424 ROSEMARY MEDEIROS SANTOS I C I D 

10464246 SANDRA RAQUEL PEREIRA I C I D 

10469633 SELEIDE OLIVEIRA DE BRITO I C I D 

10436335 SÔNIA DURÃES LIMA SOUZA SILVA I C I D 

10620813 SÔNIA IOLANDA SOARES LEITE I C I D 

10457075 SÔNIA MARIA PEREIRA SANTOS I C I D 

10465136 SUELY RODRIGUES MENDES I C I D 

10465474 TERCIO LUIZ FARIA I C I D 

10468965 VALDECIR PEREIRA VELOSO I C I D 

10456572 VALDETE FERREIRA DA CUNHA I C I D 

03842226 VANDA MARIA SALES PEREIRA I C I D 

10457679 VANILDA MARIA ALVES VIEIRA I C I D 

10467231 WALDECY GONÇALVES COUTINHO I C I D 

09703851 WALDEIZA MARIA MENDES CANGUSSU I C I D 

10621225 WALDIRENY SOUZA DIAS I C I D 

10544179 ZILA APARECIDA FONSECA SOARES I C I D 

10468262 ZILDA DE OLIVEIRA SOUZA I C I D 
 


